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АПСТРАКТ

Циљеви ове дисертације су анализа родних стереотипа у различитим

сегментима свих четрнаест романа који су наставним планом и програмом

предвиђени за други циклус образовања и представљање модела за увођење родне

перспективе у наставно проучавање ових романа. Овај рад први пут показује како се

романи из лектире у нашој наставној пракси могу интерпретирати изван строгог

оквира који намеће андроцентрична интерпретативна заједница, а у складу са циљем

и задацима предмета Српски језик у основној школи. Примена феминистичке

књижевне критике у анализи романа показала је да у романима постоје бројни родни

стереотипи, пре свега у заступљености ликова и начину на који су ликови

конституисани, њиховом изгледу, особинама, понашању, вредностима, професији,

али и у самом садржају и начину обликовања приче. У већини романа говори се о

одрастању дечака, ниједан не говори о одрастању неке девојчице. У романима

преовладавају мушки ликови и у свим романима, сем једног, главни ликови су

мушки. Представљање изгледа мушких и женских ликова може се сажети у родни

стереотип о јачем и слабијем/нежнијем, односно лепшем полу. Готово сви главни

мушки ликови су активни, паметни, независни и храбри, а права правцата девојчица

је: пасивна, емотивна, незналица и плашљива. Такође, у романима из лектире

користе се уврежени родни стереотипи о женској мистериозности, брбљивости и

плачљивости. Позитивни женски ликови прихватају своју подређену позицију.

Сукоби су у романима из лектире представљени као нераздвојни део мушког живота,

почевши од дечачких ратних игара и туча, па све до учешћа у ратовању за слободу

народа или спасавању света, из чега произилази виђење живота као непрестане борбе

у којој јачи побеђује, при чему се велича компетиција, а не подршка и сарадња.

Појављује се широк дијапазон занимања мушких ликова, док су малобројна

занимања женских ликова углавном услужна и преносе стереотипно женски посао

одржавања куће из приватне у јавну сферу. Такође, вредности мушких ликова су

разнолике, а највећа вредност женских ликова је љубав. Мушки ликови, за разлику

од женских, имају слободу кретања. Сви наратори су мушки, андроцентрична

перспектива представљена је као универзална. Одступања од родних стереотипа су
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ретка и делимична и углавном су резултат жанровских захтева. Овакав избор лектире

не може да допринесе остварењу постављених васпитних циљева и због тога је

неопходно наставницама и наставницима понудити наставне моделе који уважавају

родну перспективу како би оспособљавале/и ученице и ученике да препознају родне

стереотипе у романима, разумеју њихову функцију и заузму критички однос према

њима.

Кључне речи: родни стереотипи, родна перспектива, феминистичка

књижевна критика, методика наставе књижевности, романи из лектире за основну

школу
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ABSTRACT

The aims of this dissertation are to analyze gender stereotypes in different segments

of all fourteen novels planned by the curriculum of the second cycle of primary education,

and to present models for integrating a gender perspective into the analysis of these novels

in schools. This thesis shows for the first time that it is possible to interpret school readings

outside the strict frames imposed by the andocentric interpretative community and in line

with the defined goals and outcomes of the program for Serbian Language as a subject in

primary school. The application of feminist literary criticism to literary analysis has

revealed that novels in question abound with gender stereotypes, especially in terms of the

proportion of female and male characters, the way in which they are constructed, their

appearance, traits, behavior, values and professions, as well as in the content itself and the

development of the story. The majority of the novels focus on the growing up of boys,

while none of them is about the growing up of a girl. The characters are predominantly

male and, in all novels but one, men are the main characters. The description of the

appearance of male and female characters boils down to a gender stereotype of men being

stronger and women being weaker, more fragile or fairer. Almost all male characters are

active, intelligent, independent and brave, while the real girl is: passive, emotional,

ignorant and easily scared. Furthermore, the school readings are filled with stereotypes

about women being mysterious, talkative and overemotional. Positive female characters

accept their submissive position. In the novels, conflicts are portrayed as an integral part

of man’s life, from childhood war games and fights, to participating in wars for people’s

freedom or saving the world, resulting in the understanding of life as a constant battle in

which the strongest person wins and in which the focus is on competition instead of on

support and cooperation. Male characters have a wide range of professions, while the few

professions of female characters are mainly related to providing services and transfer

household work from the private sphere to the public sphere. In addition, male characters’

values are diverse, while the greatest female characters’ value is love. The male characters

have the freedom of movement, while the female ones do not. All the narrators are men,

and the androcentric perspective is presented as universal. Deviations from gender

stereotypes are rare and mainly due to genre requirements. The selection of school readings
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as it is cannot contribute to achieving the set educational goals. For this reason, it is

important to offer teachers teaching models that take into account a gender perspective, in

order to teach students to recognize gender stereotypes in the novels, understand their

function and develop a critical attitude towards them.

Key words: gender stereotypes, gender perspective, feminist literary criticism,

literature teaching methods, novels for primary school reading
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I УВОД

Интересовање истраживачица и истраживача за родне стереотипе појавило се

седамдесетих година прошлог века у оквиру другог таласа феминизма и не јењава до

данас. Под родним стереотипима подразумевају се уопштене и круте представе о

женама и мушкарцима, у којима се наглашавају родне разлике, при чему се често

инсистира да је порекло тих разлика биолошко, а не друштвено.

Корпус овог истраживања о родним стереотипима чини свих четрнаест

романа, који су део обавезних или препоручених, односно допунских садржаја1

наставног програма за предмет Српски језик2, предвиђених за обраду на часовима

књижевности, од петог до осмог разреда основне школе. За обраду у петом разреду

предвиђени су романи: Робинсон Крусо Данијела Дефоа, Доживљаји Тома Сојера

Марка Твена и Хајдуци Бранислава Нушића; у шестом разреду: Глас дивљине Џека

Лондона, Кроз пустињу и прашуму Хенрика Сјенкјевича, Дечаци Павлове улице

Ференца Молнара и Орлови рано лете Бранка Ћопића; у седмом: Хајдук Станко

Јанка Веселиновића, Поп Ћира и поп Спира Стевана Сремца и Мали Принц Антоана

де Сент-Егзиперија; а у осмом: Ловац у житу Џ. Д. Селинџера, Старац и море

Ернеста Хемингвеја, Гласам за љубав Гроздане Олујић и Атлантида Дејвида

Гибинса.

Разлози за избор ове теме потичу из потребе да се укаже на тзв. родно слепило3

приликом конципирања лектире за основну школу и потребе да се феминистичка

критика, као академски легитиман књижевнотеоријски приступ, укључи у наставно

1 У петом и седмом разреду нема романа у допунском избору, а у шестом и осмом нема романа у

обавезном избору. Са предложеног списка допунске лектире или ван њега наставник/ца бира најмање

три, а највише пет дела за обраду.
2 Правилник о наставном плану и програму за други циклус основног образовања и васпитања и

наставном програму за пети разред основног образовања и васпитања, „Сл. гласник РС – Просветни

гласник”, бр. 6/2007, 2/2010, 7/2010 – др. правилник и 1/2013.

Правилник о наставном програму за шести разред основног образовања и васпитања, „Сл. гласник

РС – Просветни гласник”, бр. 5/2008, 3/2011 – др. правилник и 1/2013.

Правилник о наставном програму за седми разред основног образовања и васпитања, „Сл. гласник РС

– Просветни гласник”, бр. 6/2009 и 3/2011 – др. правилник.

Правилник о наставном плану и програму за осми разред основног образовања и васпитања, „Сл.

гласник РС – Просветни гласник”, бр. 2/2010, 3/2011 – др. правилник и 8/2013.
3 Термин је преузет из феминистичке и родне теорије и праксе, а односи се на непрепознавање родних

специфичности.
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проучавање књижевних дела. О родном слепилу говоримо када се приликом израде

и реализације неког пројекта или програма не узима у обзир улога и значај категорије

рода. Такви пројекти и програми најчешће се сматрају родно неутралним, тј. не

увиђа се њихов утицај на родне односе и родну равноправност, већ су они подједнако

намењени свој деци, односно свим људима, без свесне тенденције да нека особа или

група буде дискриминисана. При томе се занемарује чињеница да ти програми имају

различит утицај на девојчице/жене и дечаке/мушкарце и да углавном одржавају

родне стереотипе.

Истраживачка пажња усмерена је на романе из лектире, који, упркос својој

привидној једноставности, пружају богат материјал за анализу родних стереотипа,

захваљујући разноврсној тематици, разгранатој фабули, мноштву ликова и

тенденциозној дидактичности. Осим тога, романи су због свог обима остали изван

досадашњих родних анализа читанки којима су били обухваћени сви остали

текстови из наставног плана и програма4. Такође, деца на специфичан начин

доживљавају књижевно дело. За разлику од одраслих, она су пријемчива за сугестије

књижевног дела, у њиховом доживљају нема историјске, социјалне критичке


[…]


Иако се Беки налази са Томом у пећини и мада је Нела све време са Сташом, не може

се рећи да ове јунакиње имају слободу кретања јер су оне потпуно пасивне. Лондон

показује да дивљина није за жене тако што његова јунакиња, али и сви женски пси

страдају на северу.

Поред родно стереотипних ликова, конструисању андроцентричне и

патријархалне слику света у романима из лектире значајано доприноси избор
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наратора. Иако у неколико романа наратор није родно обележен, може се, на основу

одређених назнака, тврдити да су сви наратори мушки. У романима који су

обликовани као исповести и где је присутан аукторијални приповедач, главни јунак

приповеда о себи: Робинсон, пилот, Слободан, Холден; у Хајдуцима приповедни

субјект се колеба, али постоји онај мали, а то сам био ја, који је приповедач. У неким

је јасно да је приповедач ауторски – Хајдук Станко, Дечаци Павлове улице,

Доживљаји Тома Сојера. У другим је, иако имају свезнајућег приповедача који

приповеда у трећем лицу, приповедна перспектива скоро увек изједначена са

перспективом главног мушког јунака: Глас дивљине, Кроз пустињу и прашуму,

Атлантида, у роману Старац и море, Сантјаго повремено као да преузима улогу

приповедача. Једини изузетак је роман Поп Ћира и поп Спира, у коме надређени

мушки приповедач у једном тренутку даје реч непоузданој приповедачици, фрау

Габријели, претходно је дискредитујући. У романима из лектире доминира мушка

приповедна перспектива, мушки поглед на свет. Женски глас и женско искуство не

чују се, чиме се показује да нису довољно вредни. Лектира потврђује став да „упркос

деценијским континуираним напорима феминистичких активисткиња, и даље

живимо у свету који је дефинисан кроз мушке представе, проблеме и искуства, а

наша историја је заправо монолитна историја мушке хегемоније” (Живанчевић

Секеруш 2003: 454).

На основу добијених резултата може се тврдити да романи за други циклус

образовања репродукују родне стереотипе, односно да девојчицама и дечацима

старијег основношколског узраста нуде превазиђене моделе родних улога и родних

односа, у којима мушки ликови заузимају доминантну, а женски подређену

позицију, што је у супротности са задатком наставе српског језика, наведеним у

наставном плану и програму, да се ученице и ученици васпитају за живот и рад у

духу хуманизма, истинољубивости, солидарности и других моралних вредности.

У складу са тим, намеће се закључак о недостацима лектире као својеврсног

канона, односно потреби ревизије тог канона тако да у лектири буде заступљено

више ауторки романа, буду укључени романи са главним женским ликовима, буде

више романа у којима су женски и мушки ликови конструисани изван оквира

стереотипних родних улога (нпр. активних, храбрих, независних ликова девојчица
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које теже личној слободи и професионалној остварености и нежних, брижних,

пажљивих ликова дечака чије су вредности љубав, породица и деца, који не теже да

доминирају над другима и сукобе решавају на конструктиван начин) и оних који

тематизују и вреднују женско искуство. Избору лектире која би истовремено

задовољавала естетске и критеријуме родне равноправности и била у складу са

циљевима и задацима наставе српског језика и циљевима образовања свакако треба

посветити посебан рад.

У садашњим условима, када не постоји системска подршка увођењу родне

перспективе у наставу српског језика, што би подразумевало да: „1. родна

равноправност буде наведена међу циљевима и задацима наставног предмета Српски

језик; 2. садржај програма буде родно осетљив; 3. уџбеници за предмет Српски језик

буду родно осетљиви; 4. наставнице и наставници српског језика имају обуке на тему

родне равноправности; 5. постоји систем праћења и вредновања увођења родне

перспективе у наставу српског језика” (Stefanović 2010: 99), увођење родне

перспективе искључиво зависи од осетљивости наставника/це за ову тему и може се,

захваљујући аутономији наставника/ца, примењивати у пракси, коришћењем

аналитичке категорије рода у настави српског језика и књижевности.

Родну перспективу у наставу књижевности могуће је увести на два начина:

афирмисањем ауторки и њиховог стваралаштва и применом феминистичке

књижевне критике приликом анализе књижевних дела из лектире, односно

указивањем на родне стереотипе у различитим аспектима тих дела. Када је у питању

први начин, треба нагласити ограничења проистекла из самог програма – у лектири

се налази само један роман који је написала жена (Гласам за љубав Гроздане Олујић),

а и ово дело је у допунском избору, што значи да искључиво од наставника/ца зависи

да ли ће га ученици/е читати код куће и да ли ће бити обрађивано на часу. Са друге

стране, треба имати у виду да се поједине ауторке могу афирмисати у оквиру

извесног поља слободе које се наставницима/ама нуди у оквиру самог програма.

Наиме, наставници/е у току сваке школске године, у сваком разреду могу самостално

да бирају најмање три, а највише пет текстова за обраду на часу и то не само са

понуђеног списка допунског избора лектире, већ и ван њега.
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Будући да у лектири преовлађују дела која су написали мушкарци, за увођење

родне перспективе у наставу књижевности треба применити други поменути начин,

односно откривање и анализирање родних стереотипа у књижевним делима,

првенствено у конструкцији ликова, али и кроз указивање на андроцентричну

перспективу текстова. Треба оспособити ученице и ученике да препознају родне

стереотипе у романима, да разумеју њихову функцију и да заузму критички однос

према њима.

Пошто су родни стереотипи најприсутнији у карактеризацији ликова,

закључак је да на часовима лектире посебну пажњу треба обратити на анализу

ликова из родног угла (изглед, особине, понашање, професије, вредности женских и

мушких ликова; однос ликова према задатим родним улогама), при чему рад на часу

може бити различито организован (као драматизација, интерпретативно читање,

дебата, мини-истраживање, суђење, дискусија, рад на тексту), али се увек води

рачуна да ученице и ученици буду што више мисаоно ангажоване/и у активностима

релевантним за предмет.
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