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V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Рад Јелене Стефановић (обима 357 страна) подељен је у пет поглавља. У прва два (Увод
рада,

езни:
живљаји Тома Сојера М. Твена Хајдуци Б. Нушића, Поп

нџера,
гат

бено

пријемчиви за поруке

и Методолошки оквир) излажу се и дефинишу основна полазишта, сврха и циљеви
његов методолошки основ и носећи термини, пре свега стереотип, род, пол,
феминистичка критика и др.

Основни предмет рада Јелене Стефановић јесте феминистичка анализа 14 романа из
лектире за основну школу, од петог до осмог разреда, како оних који су обав
Робинсон Крусо Д. Дефоа, До
Ћира и поп Спира С. Сремца, Мали принц А. Егзиперија, Хајдук Станко Ј.
Веселиновића; тако и оних који се налазе у допунском избору: Орлови рано лете Б.
Ћопића, Дечаци Павлове улице Ф. Молнара, Зов дивљине Џ. Лондона, Кроз пустињу и
прашуму Х. Сјенкјевича, Гласам за љубав Г. Олујић, Ловац у житу Џ. Сели
Старац и море Е. Хемингвеја и Атлантида Д. Гибинса. Реч је о делима која дају „бо
материјал за анализу родних стереотипа“, а која се, према суду кандидаткиње углавном
посматрају као „родно неутрална“, чиме се, сматра она, у суштини манифестује осо
„родно слепило“, односно, неуважавање значаја категорије рода.

Кандидаткиња с правом истиче да је ово родно слепило, које обележава избор лектире
за други степен основношколског образовања, посебно значајно због тога што се ова
дела обраћају младим читатељкама и читаоцима, који су изузетно
понуђених дела, пошто још увек нису развили и однеговали критичку дистанцу према
њиховој идеолошкој равни. Овако гледано, рад Јелене Стефановић осветљава једну
врсту „уклетог круга“: лектира деци која још увек немају развијену критичку дистанцу
нуди дела у којима су женски ликови мање заступљени и у којима се и женски и мушки
ликови приказују у стереотипним родним улогама, а тиме, истовремено, потискује

пожељни развој њихове критичке свести и родне сензибилности. Кандидаткиња истиче
да овакво стереотипно представљање родних улога утиче на дечје опажањe шта јесте
друштвено прихватљиво понашање. Ово може имати дијаметрално супротне учинке
једне стране може подстицати дете да некритично прихвата постојеће друштвене
односе, па и властиту родну позицију као „природну“ и унапред дату, или, насупрот
томе, ако се обезбеди одговарајући аналитички и методички приступ, може подстаћи
децу да развију критичност и усвоје другачије родне ставове, не мирећи се с унапр
датим „местом у друштву“.

У централном делу свог рада, који чине поглавља III. Родни стереотипи у романима из
лектире за други циклус образовања и IV. Методички приступ романима из лектире за
други циклус образовања, Јел

: с

ед

ена Стефановић критички деконструише сваковрсне родне

ионалан, амбициозан, упоран,

,

е

ости“.
јима

америчког грађанског друштва“, које су

у роману: главни ликови су дечаци, они имају

им

ује
а

стереотипе, које препознаје у тематском и идејном слоју романа; у андроцентричној
приповедној перспективи; у обликовању простора као женског (приватног) и мушког
(јавног), при чему се ауторка позива „на стереотипне категорије књиге за дечаке и
књиге за девојчице“, којима се у својим радовима бавила Марија Николајева.

Ауторка детаљном, природи дела примереном анализом, уз позивање на врло широк
круг научних и критичких студија, показује доминантне видове родних (и не само
родних) стереотипа у разматраним романима.

Тако се у потпоглављу насловљеном Бели господар: Робинсон Крусо, роман Данијела
Дефоа анализира као „мушка авантуристичка прича“, чији јунак има „све родно
стереотипне мушке особине“ (независтан је, рац
самопоуздан и има неограничену слободу кретања). Изузев повремених, врло оскудних
реминисценција Робинзонових на мајку и жену, у Дефоовом делу нема женских ликова
већ се цео роман заснива на концепту хегемоног маскулинитета, као остваривањ
доминације над природом острва и над „урођеником“, Петком. Овај концепт
маскулинитета ауторка, с правом, повезује с „капитализмом, национализмом,
империјализмом и милитаризмом“.

Твенов Том Сојер у анализи Јелене Стефановић оличење је „нормативне мушк
Aуторка детаљно анализира оне аспекте лика које сматра стереотипним и на ко
почива глорификација мушкости „и вредности
учиниле да се на овом Твеновом лику заснује „бренд америчког дечака који очарава и
забавља, позива на имитацију и буди носталгију за дечаштвом код одраслих
мушкараца“. Родне стереотипе ауторка детаљно анализира и на примеру женских
ликова, показујући како је њихова основна функција да буду социјални и психолошки
фон на којем се пројектује Томов лик.

Нушићеви Хајдуци анализирани су детаљно, са становишта аутопоетичких исказа,
наративних модела и обликовања ликова. Родне стеротипе ауторка посматра и с
обзиром на особену дистрибуцију моћи
имена и надимке и делују и ван простора куће, док су њихове мајке и сестре везане
искључиво за простор куће и именоване само преко сродничких релација с мушк
ликовима. „Женске и мушке породичне улоге изграђене су на бинарним опозицијама,
мајке су брижне и нежне, а очеви строги и насилни“. Посебну пажњу ауторка посвећ
анализи завршне сцене дечјег хајдуковања. Батинање несуђених хајдука на друму он
тумачи као „начин јавног срамоћења, застрашивања и производње маскулинитета“.

Веселиновићев Хајдук Станко Јанка Веселиновића посматран је као дело које садржи
патријархално-ратнички модел родних улога. Ауторка истиче да су Веселиновићу већ
његови савременици пребацивали конзервативаност и заговарање преживелих
културних модела, као и то да су критички судови о овом роману углавном негативни,

што ипак није нарушило широку популарност дела, па ни засметало његовом укључењу
у школску лектиру као особен вид канонизације. Присуство родних стереотипа
се у обликовању свих ликова дела. При том је посебно успела анализа лика Јеличине
мајке Круније и њеног апсолутног прихватања патријархалног културног модела, с
подразумеваном контролом женске сексуалности и стереотипним схватањем о мушкој
интелектуалној супериорности. Ова идеализација патријархалног света подразумева
мушку доминацију у јавном и приватном животу.

Роман Поп Ћира и поп Спира Стевана Сремца анализира се са становишта два модела
женскости: традиционалног („послушност, пасивност, необразованост, скромност,
стидљивост, простодушност, природност, вредноћа

показује

, материнство и усмереност на

тали

.
романа

и се разобличавају родни

не

вича,
ве улице Ференца Молнара, Орлови рано лете Бранка Ћопића, Ловац у

љубав

сти,
је,

и

и ликови који немају у

брат
и
е

приватни простор“) и еманципаторског („испољавање сопствене воље, образованост,
амбициозност, активност, отменост, елоквентност и окренутост ка јавном простору“),
који се, пре свега, сагледавају у обликовању Јулиног и Меланијиног лика. И сви ос
женски ликови сагледани су у светлу негативних родних стереотипа – насупрот
простодушним и доброћудним поповима попадије су (као и жене уопште) завидљиве,
манипулативне, оне које уносе раздор у заједницу, брбљиве су и сплеткашице, док се
њихова улога у друштву, мимо простора куће и кухиње своди на рефлектовање
професионалних улога и статуса њихових мужева.

Мали Принц Антоан де Сент Егзиперија анализира се преко представа о жени и љубави
Ауторка указује на то да је идеологија патријархата дубоко уткана у идејни слој
(што је занемарено у досадашњим тумачењима). У анализ
стереотипи помоћу којих је конструисан лик руже и осветљава однос доминације и
подређености између Малог Принца и руже. Обликујући метафору руже Егзипери,
сматра ауторка, „ограничава своју конструкцију женског идентитета на типичне род
стереотипе“, који намећу се помоћу андроцентричне приповедне перспективе.Тако
ружина лепота постаје њено главно ограничење. Она је крхка, везана за планету и
непокретна и зато зависна од Принца, који се тако ставља у доминантну улогу
заштитника.

Поред „обавезних“ дела за лектиру у раду су анализирани и романи из допунског
избора: Глас дивљине Џека Лондона, Кроз пустињу и прашуму Хенрика Сјенкје
Дечаци Павло
житу Џерома Дејвида Селинџера, Старац и море Ернеста Хемингвеја, Гласам за
Гроздане Олујић и Атлантида Дејвида Гибинса. Сва ова дела разматрана су са
становишта родних стереотипа и с њима повезаног односа према патријархалном
моделу културе. Јелена Стефановић у свим овим делима открива доминацију
стереотипног мачизма и пожељних мушких својстава: физичке снаге, агресивно
неустрашивости, доминантности, памети, самопоуздања, немилосрдности, амбици
одлучности, компетитивности, спремности да се крше правила.

Суд који ауторка изриче о Лондоновом роману могао би се, у великој мери, применит
на сва ова дела: „Агресивност се у роману велича као кључна ознака мушкости, а
насиље представља као начин устројавања заједнице.“ Они мушк
пуној мери оваква пожељна својства, попут редова Немечека из Молнаровог романа,
који је „мали плави дечак“, по цену живота теже да се приближе таквом моделу
мушкости. Тако, указује ауторка, ако плачу, онда то чине зато што су „ипак деца“,
попут Сташе у Сјенкијевичевом роману, или, попут Селинџеровог главног јунака,
Холдена Колфилда, испољавају нетипичну осетљивост. Међутим, и за Холдена је
карактеристично да своју „немушку“ емотивност прикрива бесом (кад чује да му је
умро, он песницом ломи прозоре на гаражи и сломи шаку). Сем тога, неуротичност
емотивност не спречавају Селинџеровог јунака да има и исказује родно стереотипн

ставове, попут свођења жена на тело или страха од вештичје природе жена. Маскулине
родне стереотипе ауторка препознаје и у Хемингвејевом роману Старац и море. Борба
испуњава и обликује живот мушкарца, а „непоражена мушкост“ се јавља као императ
као „нека врста моралног кода по коме је држање у тој борби важније од њеног исхода“.

Родни стереотипи и наглашено маскулина перспектива, показује ауторка, могу бити
условљени и жанровском природом дела. Тако Гибинс, по њеном суду, „не успева да
напише уметнички значајан роман нити се чини да му је то намера“, али свесно користи
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родне стереотипе, што је условљено жанровским и, нарочито, комерцијалним
захтевима: у роману „написаном за мушку публику“ доминирају патрилинеарно
умрежени мушки ликови, као једини удеоници у моћи, институционалној, научној,
војној, финансијској.

Родни стереотипи наглашено су присутни, показује ауторка у обликовању ликова же
Без обзира на то је ли реч о мизогиним, негативним стереотипима какве оличава
Мерцедес, једини жен
Нели у Сјенкијевичевом делу (нежна, крхка, пасивна, детињаста, наивна, љупка) – ови
стереотипи чине од женских ликова (ако их уопште има у делу) пасивна бића, мог
само у пару с мушким заштитником, беспомоћна или деструктивна и спутавајућа.

Као изузетак од оваквог стереотипног обликовања ликова, а тиме општег и идеолошког
плана романа за младе, ауторка анализира роман једине ауторке у избору за лектиру
Гроздане Олујић. На симболичком нивоу нестереотипно обликовање ликова у рома
Гласам за љубав добро осветљава дилема главног јунака Боде који „не жели да буде
мек, пасиван, жртва (феминине карактеристике), али, истовремено, не може да буде н
грабежљив, немилосрдан, мачо (маскулине карактеристике)“. И лик Рашиде је, како
показује ауторка, од именовања, преко изгледа, до понашања и функције у роману
представљен углавном родно нестереотипно. Истина, ауторка и овде открива неке од
типичних родних стереотипа какви су: женска блискост с природом и мушка с
културом; „стереотип о манипулативној жени која је увек крива за поступке мушка
подела жена на курве и светице или идеализовани лик мајке и ликови Бодиног оца и
очуха. Међутим, овај роман јесте отклон од предоминантне родне стереотипнос
школске лектире.

Полазећи од модела методичких приступа разматраним романима који уважавају род
перспективу ауторка у четвртом поглављу свог рада нуди могуће нове приступе
разматраним делим
дела и то, заједно с наглашеном родном сензитивношћу и критичким приступом делу,
те полемичким односом према родно несензитивним читањима, јесте несумњиви
квалитет и овог сегмента рада и тезе у целини.

За свако од анализираних дела ауторка нуди специфичан приступ и даје развијену
структура часа (или часова). Ти приступи подразумевају компаративну анализу му
и женских или женских и женских ликова с родн
други постоје), или разматрање маскулинитета јунака и начина његовог обликовањ
Поред другости засноване на роду у анализама се указује и на другост засновану на
раси, вери нацији. Предложени рад на часу је наглашено разнолик: драматизација,
интерпретативно читање, дебата, мини-истраживање, суђење, дискусија, интегрални
приступ, рад на тексту, а приступ раду је такав да искључује механичну репродукциј
захтева озбиљни критички и мисаони ангажман.

Овај сегмент рада показује веома добро познавање методичке литературе и праксе, али
и особену наставничку маштовитост, ангажованост и спремност на приступе који могу
изазвати полемички одзив и код ученика и код ро

драгоценим, пре свега због тога што представља отклон од „отаљавања“ лектире преко
површних интерпретација или препричавања, било с интернета, било „из књиге“, а сем
тога, може допринети да ученици критички сагледају родне стереотипе и механичко
репродуковање патријархалних родних односа.

Закључак рада сумира резултате анализе родних стереотипа и указује на које су све
начине они присутни у делима за лектиру од петог до осмог разреда основне школе, т
указује на потребу да се ученици сензибилизују

е
за њихово уочавање и разумевање.

Рад садржи и Литературу и Регистар имена.
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VII. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Рад Јелене Стефановић формулише низ релевантних закључака:

Ликови у романима из лектирe за други циклус основног образовања и
садрже низ родних стереотипа.

васпитања и

мање су заступљени

зују се у стереотипним родним улогама што може

е матрице и негирању могућности другачијег конципирања односа између

је због

чу да се понашају у складу с оним што је „родно прихватљиво“, а

Женски ликови (као и жене ауторке) у књижевним делима за децу
од мушких.

И женски и мушки ликови прика
имати штетан утицај на развој деце и доприносити репродуковању доминантне
патријархалн
жена и мушкараца.

Стереотипне родне улоге с којима се може идентификовати млади читалац, који
неразвијене критичке свести у већој мери „у власти дела“ штетне су и за девојчице и за
дечаке, јер их подсти
не у складу с властитом индивидуалношћу.

Стереотипно представљање родних улога наводи децу да не проблематизују постојеће

друштвене односе.

Наша методичка литература и критика књижевности за децу још увек се недовољно
бави питањем родних идентитета и често показује особено „родно слепило“, односно,

ивне родне моделе и подстаћи децу да усвоје

ће
пектива

зовних циљева наставе књижевности: поступном,
чко

неуважавање значаја категорије рода.

Нови, родно сензитивнији, аналитички приступ романима за децу у настави језика и
књижевности може понудити алтернат
другачије родне ставове.

Неопходно је осмишљавање нових методичких приступа одабраним романима у које
бити укључена родна перс

Увођење тековина феминистичке критике у интерпретацију романа допринело би
остваривању једног од главних обра
систематичном и доследном оспособљавању ученика за логичко схватање и крити
процењивање прочитаног текста.

VIII. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА
СТРАЖИВАЊА

мачења
ња.

И

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и ту
резултата истражива

Дисертација Јелене Стефановић нуди нови, критичнији и активнији приступ школс
лектири. Она показује как

кој
о се обавеза наставе српског језика и књижевности да

пе
бро

допринесе остваривању образовних, васпитних и функционалних циљева (прихватање
и уважавање другог/друге без обзира на националне, верске, родне и друге разлике,
васпитавању ученика у духу хуманизма, истинољубивости, солидарности и других
моралних вредности), не може реализовати без оспособљавања ученика да активно
критички сагледају родни идентитет ликова у романима из лектирe и родне стереоти
које ова дела садрже. Ауторкин приступ истраживаном проблему је методолошки до
постављен, продубљен, оригиналан и научно иновативан. Њен рад наставницима
српског језика у основној школи нуди нови теоријски приступ у обради књижевних
дела – феминистички – који је у свету одавно прихваћен. Могући модели методичке
обраде романа из лектире за други циклус образовања и васпитања, који укључују
родну перспективу, маштовити су, разноврсни и подстицајни.

IX. КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне,
прецизне и концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Дисертација садржи све битне елементе.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Ово је прва студија која се бави родним идентитетима и родним стереотипима у
романима из лектире за старије разреде основне школе. Својим приступом и целином
свог рада ауторка подстиче оспособљавање ученица и ученика за критичко сагледавање
дела и, пре свега, ликова, њихових поступака, ставова, идеја и погледа на свет, што би
требало да допринесе васпитању деце за прихватање и уважавање другог/друге без
обзира на националне, верске, расне, родне или друге разлике.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема недостатака који би битније утицали на резултате истраживања.

X. ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:
- да се докторска дисертација прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Ивана Живанчевић Секеруш, редовна професорка,
Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду – менторка

_______________________________________________________

Др Владислава Гордић Петковић, редовна професорка,
Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду – чланица комисије

_________________________________________________

Др Биљана Сикимић, научна саветница,
Балканолошки институт САНУ, Београд – чланица комисије

________________________________________________

Др Светлана Томин, редовна професорка,
Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду – чланица комисије

_________________________________________________

Др Љиљана Пешикан-Љуштановић, редовна професорка,

Филозофски факултет у Новом Саду – председница комиције

_____________________________________________________

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са
мишљењем већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење
односно разлоге због којих не жели да потпише извештај.
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